
Stránka 1 z 4 

 

 

JEDNACÍ A HLASOVACÍ ŘÁD 

ŘÁDNÉ VALNÉ HROMADY VODOVODY A KANALIZACE HODONÍN, A. S. 
 

I. Účast na valné hromadě 
 

1. Valné hromady jsou oprávněni zúčastnit se akcionáři společnosti osobně, prostřednictvím člena 

svého statutárního orgánu nebo prostřednictvím zástupce na základě písemné plné moci (pro účely 

tohoto jednacího a hlasovacího řádu se – není-li stanoveno jinak – dále pod označením „akcionář“ 

rozumí i zástupce akcionáře). Akcionář může být doprovázen jednou osobou. 

2. Valné hromady se účastní vedle akcionářů i členové představenstva, členové dozorčí rady a výboru 

pro audit. Valné hromady se účastní rovněž osoby pověřené představenstvem k technickému 

zabezpečení jejího průběhu. Na základě rozhodnutí představenstva se může jednání valné hromady 

zúčastnit také auditor a další pozvané osoby.  

3. Pro prezenci akcionářů na místě jednání valné hromady je zřízeno prezenční místo, které provádí 

zápis akcionáře do listiny přítomných, vydává akcionáři identifikační kartu s jeho identifikačním číslem 

a hlasovací lístky se shodným identifikačním číslem. Prezence se provádí po celou dobu konání valné 

hromady. Při prezenci prezenční místo ověří totožnost akcionáře a jeho oprávnění účastnit se valné 

hromady a převezme od něj příslušné listiny, pokud/jak jsou uvedeny v pozvánce na valnou hromadu. 

Každý akcionář a osoba, která jej doprovází, musí podepsat prezenční lístek, který je součástí listiny 

přítomných a jehož podepsání se považuje za podepsání listiny přítomných. Akcionář podpisem na 

prezenčním lístku potvrzuje, že mu byly předány hlasovací lístky a identifikační karta s čísly shodnými 

s číslem prezenčního lístku. Při ztrátě identifikační karty nebo hlasovacího lístku nebo lístků je možné 

na prezenčním místě požádat o vystavení duplikátu. O vystavení duplikátu učiní prezenční místo zápis. 

4. Pokud se akcionář a osoba, která jej doprovází, budou prezentovat po zahájení valné hromady, bude 

na prezenční lístek zaznamenán i čas jejich příchodu. Po celou dobu konání valné hromady se považují 

za přítomné ti akcionáři, kteří podepsali prezenční lístek a jednání valné hromady předčasně neopustili 

tak, že u prezenčního místa projevili svou vůli ukončit, popř. přerušit účast na jednání valné hromady 

podpisem do příslušného formuláře s uvedením času odchodu a odevzdáním identifikační karty a 

hlasovacích lístků. Při opětovném návratu na jednání valné hromady akcionář podpisem potvrdí čas 

příchodu a znovu převezme identifikační kartu a hlasovací lístky.  

II. Jednání valné hromady 
 

1. Valná hromada je schopna se usnášet, jsou-li na ní přítomni akcionáři, kteří mají akcie představující 

více než 30 % základního kapitálu společnosti. Před zahájením jednání valné hromady a při hlasování 

o každém návrhu vyhotoví prezenční místo protokol o usnášeníschopnosti valné hromady. 

                                                            
Vodovody a kanalizace Hodonín, a.s. 

Purkyňova 2933/2, 695 11 Hodonín 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku u Krajského soudu v Brně, oddíl B, vložka 1168. 
 

 



Stránka 2 z 4 

 

2. Akcionáři – právnické osoby se sídlem v ČR a právní uspořádání, která mají povinnost zapsat 

skutečného majitele dle zákona č. 37/2021 Sb., o evidenci skutečných majitelů, ve znění pozdějších 

předpisů, a kteří nebudou mít ke dni konání valné hromady zapsaného žádného skutečného majitele 

dle uvedeného zákona, nemohou na valné hromadě vykonávat hlasovací práva spojená se svými 

akciemi. 

3. Pokud nebude valná hromada v době zahájení schopna se usnášet, svolá představenstvo náhradní 

valnou hromadu způsobem stanoveným § 414 zákona č. 90/2012 Sb., obchodních společnostech a 

družstvech (zákon o obchodních korporacích), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZOK“) a 

stanovami. 

4. Valnou hromadu zahajuje osoba pověřená představenstvem (dále jen „zahajující“) a řídí ji až do 

okamžiku, kdy je zvolen předseda valné hromady. 

5. Po zahájení seznámí zahajující valnou hromadu s opatřením představenstva k zajištění prezence, 

hlasování a zápisu do té doby, než budou řádně zvoleny orgány valné hromady. Poté předloží návrh 

jednacího a hlasovacího řádu a návrh na orgány valné hromady.  

6. Po schválení návrhů se zvolení ujmou svých funkcí a zvolený předseda převezme další řízení valné 

hromady. 

7. Na valné hromadě mohou akcionáři vykonávat svá práva za podmínek uvedených v právních 

předpisech, ve stanovách společnosti a v tomto jednacím a hlasovacím řádu, tj. hlasovat k bodům 

pořadu valné hromady, uplatňovat návrhy a protinávrhy k záležitostem zařazeným na pořad valné 

hromady, požadovat a obdržet vysvětlení záležitostí týkajících se společnosti nebo jí ovládaných osob, 

je-li takové vysvětlení potřebné pro posouzení obsahu záležitostí zařazených na valnou hromadu nebo 

pro výkon jejich akcionářských práv na ní (to neplatí, pokud z právních předpisů vyplývá, že poskytnutí 

vysvětlení může být odmítnuto), podat protest týkající se usnesení valné hromady a požadovat jeho 

uvedení v zápise z valné hromady (to platí obdobně i pro členy představenstva a dozorčí rady). Žádné 

z těchto práv nemůže vykonávat osoba doprovázející akcionáře.  

8. Jakékoli návrhy, protinávrhy, žádosti o vysvětlení a protesty, které jsou učiněny na jednání valné 

hromady, musí být provedeny písemně a odevzdány v informačním středisku, nebo ústně po vyzvání 

předsedou valné hromady. Při písemném provedení je nutno v záhlaví vyznačit, jde-li o žádost 

o vysvětlení, návrh, protinávrh nebo protest. Podávající uvede identifikační číslo akcionáře 

(z identifikační karty), jméno a příjmení nebo obchodní firmu či název akcionáře a v případě zastoupení 

jméno a příjmení zástupce, a toto písemné podání podepíše. Při odevzdávání písemného podání se 

prokáže identifikační kartou. Informační středisko tato písemná podání označí podle pořadí převzetí a 

předá je předsedovi valné hromady.  

9. Při ústním vystoupení po vyzvání předsedou valné hromady se podávající nejdříve představí a uvede 

identifikační číslo akcionáře (z identifikační karty) a to, jde-li o žádost o vysvětlení, návrh, protinávrh 

nebo protest. 

10. Akcionáři mohli žádost o vysvětlení podat i písemně, a to v době po uveřejnění pozvánky na valnou 

hromadu a před jejím konáním.  

11. Akcionář je oprávněn uplatňovat návrhy a protinávrhy, nevyplývá-li nemožnost uplatnit návrh nebo 

protinávrh z povahy projednávané záležitosti.  

12. Ústní vystoupení akcionáře je limitováno na 3 minuty.  

13. Každý z akcionářů má právo vystoupit v téže věci pouze jedenkrát. 



Stránka 3 z 4 

 

14.  Vysvětlení záležitostí týkajících se probíhající valné hromady poskytne společnost akcionářům 

přímo na valné hromadě. Není-li to vzhledem ke složitosti vysvětlení možné, poskytne je akcionářům 

ve lhůtě do 15 dnů ode dne konání valné hromady, a to i když to již není potřebné pro posouzení 

jednání valné hromady nebo pro výkon akcionářských práv na ní.  

15. Vysvětlení může být poskytnuto formou souhrnné odpovědi na více otázek obdobného obsahu. 

Platí, že vysvětlení se akcionáři dostalo i tehdy, pokud bylo doplňující vysvětlení k bodům programu 

uveřejněno na internetových stránkách společnosti nejpozději v den předcházející konání valné 

hromady a je k dispozici akcionářům v místě konání valné hromady. 

III. Hlasování 
 

1. Na valné hromadě se hlasuje nejdříve o návrhu představenstva, resp. svolavatele valné hromady. 

Není-li tento návrh schválen, hlasuje se o dalších návrzích v tom pořadí, jak byly předloženy. Pokud je 

některý z těchto návrhů schválen, o dalším se již nehlasuje. Každých 1.000 Kč jmenovité hodnoty akcie 

představuje 1 hlas. 

2. Hlasování probíhá pomocí hlasovacích lístků, které akcionář obdržel při prezenci, případně 

v průběhu valné hromady na základě pokynu předsedy valné hromady. Ten před každým hlasováním 

oznámí, o kterých návrzích a kterým číslem hlasovacího lístku se hlasuje. Akcionář vyznačí příslušnou 

odpověď na hlasovacím lístku zakřížkováním odpovědi, kterou zvolí a tento lístek vlastnoručně 

podepíše. Pokud má použít náhradní hlasovací lístek nebo hlasovací lístek, který obdržel v průběhu 

jednání na základě pokynu předsedy valné hromady, musí na něj navíc doplnit předsedou valné 

hromady oznámené číslo lístku. Pokud má použít hlasovací lístek, který obdržel v průběhu jednání na 

základě pokynu předsedy valné hromady, musí na něj navíc doplnit své identifikační číslo 

(z identifikační karty). 

3. Nepodepsané hlasovací lístky, hlasovací lístky podepsané jinou osobou než akcionářem a hlasovací 

lístky bez čísla lístku nebo s jiným číslem lístku než právě hlasovaným nebo s nevyplněným nebo 

špatným identifikačním číslem (z identifikační karty) jsou neplatné. Za neplatné jsou také považovány 

hlasovací lístky roztrhané, přeškrtané, přepisované či jinak znehodnocené (tj. s nečitelnými nebo 

nejasnými informacemi). Za neplatné budou dále považovány lístky s jednou řádkou otázek, které 

budou mít zaškrtnuto více než jedno místo pro odpověď a řádky na jinak platných lístcích s více řádky 

otázek, kde bude v jedné řádce zaškrtnuto více než jedno místo pro odpověď. Dojde-li k omylu ve 

vyplňování hlasovacího lístku, je nutno požádat o pomoc osobu pověřenou sčítáním hlasů (dále jen 

„skrutátor“). Akcionář před skrutátorem upraví hlasovací lístek a oba pak společně svými podpisy tuto 

úpravu potvrdí nebo skrutátor vymění akcionáři takovýto hlasovací lístek za nový. 

4. Skrutátoři po každém hlasování seberou hlasovací lístky a po přezkoumání jejich platnosti okamžitě 

zahájí sčítání hlasů. V okamžiku, kdy zjistí, že bylo dosaženo počtu hlasů potřebného k přijetí 

navrženého usnesení, případně že takového potřebného počtu hlasů dosaženo nebude, předají 

předsedovi valné hromady tento výsledek. 

5. Vyhodnocování zbývajících hlasů pokračuje a úplné výsledky hlasování budou oznámeny v dalším 

průběhu valné hromady a uvedeny v zápise z valné hromady.  

6. Pokud první hlasovaný návrh nebyl schválen a jsou předloženy jiné návrhy nebo protinávrhy, hlasuje 

se o nich na náhradních hlasovacích lístcích. V případě, že nebude schválen žádný předložený návrh 

nebo protinávrh, předseda valné hromady projednávání bodu pořadu ukončí. 



Stránka 4 z 4 

 

IV. Ostatní 
 

1. Představenstvo má povinnost vydat na požádání akcionáři kopii zápisu na náklady společnosti 

v souladu s § 425 ZOK. 

2.  Zahajující i předseda valné hromady dbají o důstojný a nerušený průběh valné hromady. Zahajující 

i předseda valné hromady jsou oprávněni zakročit nebo dát pokyn k zakročení proti komukoliv, kdo 

svým chováním, jednáním či vystupováním narušuje nebo ohrožuje průběh jednání valné hromady. 

Jsou oprávněni takovou osobu vyloučit z dalšího jednání valné hromady a vykázat ji z jednací místnosti. 

3.  V případě nejasnosti výkladu některého ustanovení tohoto jednacího a hlasovacího řádu či nastane-

li situace neřešená obecně závaznými právními předpisy, stanovami společnosti či tímto jednacím a 

hlasovacím řádem, rozhoduje o dalším postupu předseda valné hromady. 


